
 

 
 

 

 

 

AL PERSONALE DOCENTE 

ALLE SEZIONI DI: 

ALBI SCUOLE DELL’ISTITUTO PUBBLICITÀ 

LEGALE – ALBO ON-LINE 

AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

 

AVVISO PUBBLICO SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER CONFERIMENTO 

DI INCARICO REFERENTE ALLA VALUTAZIONE Avviso pubblico Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 

novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD” Informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 

finanziamenti PON- FSE – Progetto “10.2.2A – FESPON – CL- 2024-110 TITOLO: 

MIGLIORIAMOCI PER IL NOSTRO FUTURO-CUP. B94D23002660006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il D.l. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

Amministrativo contabile delle istruzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143”, ai sensi della 

Legge 107 del 13/07/2015; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato 

avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di 

primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione 

agli studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di 

azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del 

PON Scuola per il periodo di programmazione 2014- 2020, con interventi formativi intesi al 

rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le 

Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché 

degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCOPELLITI-GREEN - C.F. 91021350805 C.M. RCIC85800C - AA93064 - ISTITUTO COMPRENSIVO SCOPELLITI  GREEN

Prot. 0000731/U del 14/02/2024 12:36

VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 
 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica con prot. 7304 del 18/01/2024;  

VISTA l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI-16058 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione 

prot. n. 134894 del 21 novembre 2023  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato; 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto e del Collegio dei docenti; 

VISTO il CCNL vigente; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti N. 5 del 13 novembre 2017 con la quale è stata 

approvata la Tabella di valutazione titoli per la selezione del Personale Interno/Esterno da 

coinvolgere nel PON; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 

34815 del 02.08.2017; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 

danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi 

aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 

VISTA la necessità di individuare N. 1 REFERENTE ALLA VALUTAZIONE INTERNO 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 

ART. 1- OGGETTO 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 

selezione di N.1 docente a cui affidare l’incarico di REFERENTE ALLA VALUTAZIONE per la 

realizzazione dei seguenti moduli: 

 

Titolo 

Tipologia modulo 

Allievi Ore 

IMPARIAMO A COMUNICARE CON 

GLI ALTRI 

Italiano per stranieri 

15 Allievi primaria 30 

MIGLIORIAMO IN ITALIANO 

Lingua madre 
18 Allievi primaria 30 

L'italiano per me 

Lingua madre 
19 Allievi primaria 30 

Diamo notizie  

Lingua madre 
20 Allievi primaria 30 



 

 
 

La letteratura per imparare l'italiano 

Lingua madre 
20 Allievi primaria 30 

Io e i numeri 

Matematica 
20 Allievi primaria 30 

Matematica e realtà  

Matematica 
20 Allievi primaria 30 

Palestra matematica 

Matematica 
20 Allievi primaria 30 

Matematica in gioco 

Matematica 
20 Allievi primaria 30 

English for me 

Lingua inglese per gli allievi delle scuole 

primarie 

20 Allievi primaria 30 

 

In relazione ad ognuno dei moduli formativi indicati il referente alla valutazione dovrà: 

• Garantire, di concerto con tutor ed esperti di ciascun percorso formativo, la presenza di 

momenti di valutazione, secondo le diverse esigenze didattiche e facilitarne l’attuazione; 

• Coordinare le iniziative di valutazione fra interventi di una stessa azione, fra le diverse 

azioni di uno stesso obiettivo e fra i diversi obiettivi, garantendo lo scambio di esperienze e lo 

sviluppo delle competenze valutative e auto-valutative dei docenti; 

• Fare da interfaccia con tutte le iniziative di valutazione esterna, facilitandone la realizzazione 

e garantendo l'informazione all'interno sugli esiti conseguiti; 

• Inserire i dati di propria pertinenza nel sistema informativo della piattaforma "Gestione 

Progetti PON FSE 2014/2020"; 

• Costituire un punto di collegamento con l'Autorità di Gestione e gli altri soggetti coinvolti 

nella valutazione del programma; 

• Collaborare e fornire tutti i dati di propria pertinenza, ai tutor ed agli esperti; 

• Curare la tempestività, l’integrità e la completezza dell’immissione dei dati richiesti dal 

Sistema Informativo e il loro costante aggiornamento; 

• Curare i rapporti fra i diversi soggetti interni ed esterni, coinvolti nelle attività di 

valutazione; 

• Predisporre strumenti per monitorare i risultati dell’intervento; 

• Raccogliere dati osservati sull’efficienza degli interventi, sul miglioramento delle 

competenze dei destinatari, offrendo un feedback utile all’autovalutazione dei risultati 

raggiunti. 

L’eventuale omissione di uno dei predetti compiti può determinare il recesso dal contratto. 

 

ART. 2 - COMPENSI 

Il compenso orario massimo per le attività del Referente per la Valutazione (nr. ore 130) è 

stabilito in € 24,45 lordo stato per ogni ora, e non darà luogo a trattamento assistenziale e 

previdenziale né a trattamento di fine rapporto e si intende onnicomprensivo degli oneri a 

carico dell'Istituto e del Referente per la valutazione. 

Sul compenso spettante saranno applicati i contributi prev.li ed ass.li e le ritenute fiscali nella 

misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

La misura del compenso sarà determinata dall’attività effettivamente svolta (ore effettivamente 

prestate) e non potrà superare i limiti imposti dalla normativa vigente. 

Il pagamento è subordinato all’effettiva erogazione dei fondi comunitari e al loro reale 

accreditamento sul c/c bancario di questa istituzione scolastica, a prescindere dalla data in cui 

ciò avvenga. Pertanto, nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere 



 

 
 

attribuita alla scuola. 

Le attività oggetto del presente bando si svolgeranno in orario pomeridiano. 

 

ART. 3 - PRESENTAZIONE DOMANDE 

L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. 1 – 

istanza di partecipazione; All. 3 – scheda di autovalutazione dei titoli ) reperibili sul sito web 

dell’Istituto all’indirizzo https://istitutocomprensivoscopellitigreen.edu.it//, firmata in calce e 

con allegati il curriculum vitae in formato europeo e la fotocopia di un documento di 

riconoscimento, pena l’esclusione, deve essere inviata alla mail rcic85800c@istruzione.it, con il 

seguente oggetto:: Candidatura REFERENTE ALLA VALUTAZIONE Progetto “10.2.2A – 

FESPON – CL- 2024-110- TITOLO: MIGLIORIAMOCI PER IL NOSTRO FUTURO.” entro e 

non oltre le ore 10,00 del giorno 23 Febbraio 2024 

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. Ai sensi del DPR 445/2000 le 

dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di 

autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto 

DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e 

sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi 

dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni 

rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi 

dell’art. 1456 c.c. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 

requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o 

dalla procedura di affidamento dell’incarico. 

 

ART. 4 - CAUSE DI ESCLUSIONE: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

• istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

• Curriculum Vitae non in formato europeo; 

• Curriculum Vitae non contenente le dichiarazione relative agli art.38-46 del DPR 445/00, 

e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

• Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

• Documento di identità scaduto o illeggibile. 

• La presentazione della domanda obbliga espressamente all’accettazione di quanto 

esplicitato nel presente bando. 

 

ART. 5. SELEZIONE 

Saranno ammessi alla selezione solo i Docenti con adeguate competenze informatiche. 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie 

di valutazione allegate, tenendo conto dei requisiti stabiliti dagli Organi Collegiali e dalle 

Indicazioni delle Linee Guida PON: 

- Titoli culturali e professionali; 

- Esperienza di Facilitatore/Valutatore in progetti PON; 

- Esperienza di Esperto/Tutor in progetti PON/POR; 

- Partecipazione, in qualità di docenti, a progetti finanziati PON e POR 

- Certificate competenze informatiche 

http://www.istitutocomprensivoscopellitigreen.gov.it/
mailto:rcic85800c@istruzione.it,


 

 
 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- Dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso; 

- Pervenute oltre i termini previsti; 

- Pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 

- Non redatte sul modello di domanda allegato; 

- Sprovviste della firma; 

- Sprovviste del curriculum vitae; 

- Sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità 

Gli incarichi verranno assegnati, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le 

preferenze espresse. 

A parità di valutazione sarà privilegiata la minore età. 

Il Gruppo del Piano Integrato può richiedere la presentazione. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente 

alle esigenze formative. 

 

ART. 6 - PREREQUISITI 

Sarà titolo indispensabile per l’ammissione alla selezione la dichiarazione (contenuta nella 

istanza di partecipazione) di avere conoscenza della piattaforma GPU o comunque di acquisirla 

prima dell’inizio del progetto. (Avvisi e Manuali disponibili sul sito 

http://www.istruzione.it/pon/). I partecipanti che ad inizio progetto non saranno in grado di 

dimostrare la loro conoscenza della GPU verranno dichiarati immediatamente decaduti e si 

procederà ad affidare il loro incarico scorrendo la graduatoria ovvero, in caso di nessun altra 

disponibilità, affidando l’incarico ad altro partecipante 

 

ART. 7 - APPROVAZIONE DELL’ELENCO 

Al termine della selezione il Dirigente Scolastico ratificherà l’elenco dei selezionati. 

L’elenco verrà pubblicizzato mediante affissione all’albo dell’Istituzione Scolastica e sul sito 

web della scuola. 

Gli interessati possono presentare reclamo al Dirigente Scolastico entro cinque giorni dalla 

data di affissione; decorso detto termine l’elenco dei selezionati diviene definitivo ed ha 

validità per il periodo di realizzazione del Modulo. 

 

ART. 8 - DOVERI DEI SELEZIONATI 

Il personale reclutato dovrà essere disponibile a: 

· Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

· Espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di 

esercitazione, test di valutazione in entrata e finali, materiale documentario 

· Inserire i dati di propria competenza relativi all'attività svolta nel piano nel sistema gestione 

dei piani e monitoraggio dei piani; 

· La figura selezionata dovrà collaborare nel predisporre il materiale necessario per la 

rilevazione delle competenze, anche ai fini della loro certificazione. 

 

ART.9 - DISPOSIZIONI FINALI 

Ai sensi del D.L. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii, l’Istituto si impegna al trattamento dei 

dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del 

presente bando. 

Le disposizioni contenute nel presente bando hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 

contrattuale. 

Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria 

http://www.istruzione.it/pon/)


 

 
 

 

ART. 10 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico dott. Giuseppe Eburnea Tel. 

0966/773551, e-mail: RCIC85800C@istruzione.it 

 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e del (GDPR) 679/2016, nuovo regolamento 

Europeo, i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad 

adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. 

Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 

riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

Il Titolare del trattamento dei dati è l’IC “Scopelliti-Green” in p. l. r. p. t OMNIA NET. 

 

ART. 12 - PUBBLICITÀ 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet 

https://istitutocomprensivoscopellitigreen.edu.it// e all’Albo dell’Istituto.  

 

ART.13. - NORME FINALI E SALVAGUARDIA RICORSI 

Per quanto non espressamente indicato nel presente bando valgono le disposizioni Ministeriali 

indicatenelle Linee Guida 2014-2020 – PON-FSE. 

 

ART.14. - ALLEGATI 

L’Allegato 1: istanza di partecipazione, l’Allegato 2:scheda di valutazione titoli, l’Allegato 

3:scheda autovalutazione titoli e Allegato 4 Requisiti di ammissione   fanno parte integrale del 

presente avviso. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giuseppe Eburnea 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 


